
Staatliche Rechnungsprüfungsstelle
des Landratsamtes Regen

Schuldenstand der Städte und Gemeinden im Landkreis Regen 2017

Veränderung    

Stadt/Gemeinde Einwohner 
31.12.2016**

gesamt in T € 
31.12.2017*

pro Kopf 
2017

Schulden‐
aufnahme

Einwohner 
31.12.2015

gesamt in T € 
2016*

Pro Kopf 
2016

Aufnahmen 
2016

in T €

Achslach 911 1.197                 1.313,55  ‐                902            1.262                 1.399,46  ‐                     ‐66 
Arnbruck 1.948 2.173                 1.115,35  ‐                1.939        2.454                 1.265,48  ‐                     ‐281 
Bayer. Eisenstein 1.001 1.135                 1.134,17  ‐                1.007        1.262                 1.253,45  ‐                     ‐127 
Bischofsmais 3.178 2.886                 908,15     400          3.172        3.259                 1.027,49  ‐                     ‐373 
Bodenmais 3.462 6.999                 2.021,64  ‐                3.397        9.104                 2.679,97  ‐                     ‐2.105 
Böbrach 1.638 933                    569,81     ‐                1.646        1.137                 690,65     ‐                     ‐203 
Drachselsried 2.396 3.826                 1.596,68  ‐                2.428        4.184                 1.723,19  ‐                     ‐358 
Frauenau 2.688 2.902                 1.079,60  ‐                2.679        3.250                 1.213,19  ‐                     ‐348 
Geiersthal 2.217 938                    423,09     ‐                2.189        1.519                 693,92     ‐                     ‐581 
Gotteszell 1.198 2.365                 1.973,76  ‐                1.199        2.516                 2.098,76  ‐                     ‐152 
Kirchberg i.Wald 4.344 4.322                 994,85     ‐                4.325        4.666                 1.078,85  ‐                     ‐344 
Kirchdorf i. Wald 2.122 2.243                 1.056,88  ‐                2.131        2.455                 1.151,90  ‐                     ‐212 
Kollnburg 2.793 2.421                 866,81     ‐                2.787        2.848                 1.021,92  ‐                     ‐427 
Langdorf 1.846 2.698                 1.461,46  ‐                1.847        2.939                 1.591,37  ‐                     ‐241 
Lindberg 2.318 1.824                 786,75     ‐                2.362        2.286                 967,93     ‐                     ‐463 
Patersdorf 1.678 644                    383,63     ‐                1.672        695                    415,84     ‐                     ‐52 
Prackenbach 2.704 2.123                 785,13     ‐                2.676        2.374                 887,07     ‐                     ‐251 
Regen gesamt 10.884 25.517               2.344,44  ‐                10.855      27.064               2.493,25  ‐                     ‐1.547 
Regen ohne EB 21.715              ‐                22.999              ‐                    ‐1.283 
Rinchnach 3.095 2.230                 720,43     ‐                3.080        2.456                 797,25     ‐                     ‐226 
Ruhmannsfelden 2.128 3.061                 1.438,38  395          2.100        2.895                 1.382,76  ‐                     166 
Teisnach 2.928 6.522                 2.227,29  ‐                2.879        6.819                 2.368,57  2.650            ‐298 
Viechtach 8.130 16.901               2.078,80  2.800       8.060        15.345               1.903,81  ‐                     1.556 
Zachenberg 2.080 2.196                 1.055,66  ‐                2.073        2.299                 1.109,15  ‐                     ‐104 
Zwiesel gesamt 9.500 9.528                 1.002,92  970          9.407        9.906                 1.053,00  80                 ‐378 
Zwiesel ohne EB 7.950                 970          8.089                ‐                    ‐139 
VG Ruhmannsfelden 462                    ‐                491                    ‐                     ‐29 
Summe Landkreis 77.187      108.042            1.399,75  4.565       76.812      115.495            1.503,60  2.730            ‐7.452 
*ohne Kassenkredit und kreditähnliche Rechtsgeschäfte; ** Einwohnerzahlen jeweils letzter offizieller Stand

2017 2016



Staatliche Rechnungsprüfungsstelle
des Landratsamtes Regen

Entwicklung der Gesamtschulden der Städte/Gemeinden im Landkreis

Jahr Gesamtschulden Steigerung je Einw.
2001 102.025  1.237 
2002 115.939  13.914  1.403 
2003 119.096  3.157  1.447 
2004 121.973  2.877  1.487 
2005 123.624  1.651  1.514 
2006 127.588  3.964  1.573 
2007 133.447  5.859  1.660 
2008 130.528  ‐2.919  1.633 
2009 142.581  12.053  1.793 
2010 146.511  3.930  1.856 
2011 145.631  ‐880  1.873 
2012 143.247  ‐2.384  1.830 
2013 142.223  ‐1.024  1.868 
2014 135.577  ‐6.646  1.779 
2015 126.454  ‐9.123  1.655 
2016 115.495  ‐10.959  1.504 
2017 108.042  ‐7.453  1.400 
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Staatliche Rechnungsprüfungsstelle
des Landratsamtes Regen

Rangfolge der Pro‐Kopf‐Verschuldung im Landkreis 2017

Rangfolge Gemeinde Pro Kopf in €
1 Patersdorf 383,63            
2 Geiersthal 423,09            
3 Böbrach 569,81            
4 Rinchnach 720,43            
5 Prackenbach 785,13            
6 Lindberg 786,75            
7 Kollnburg 866,81            
8 Bischofsmais 908,15            
9 Kirchberg i.Wald 994,85            
10 Zwiesel 1.002,92         
11 Zachenberg 1.055,66         
12 Kirchdorf i. Wald 1.056,88         
13 Frauenau 1.079,60         
14 Arnbruck 1.115,35         
15 Bayer. Eisenstein 1.134,17         
16 Achslach 1.313,55         

Schnitt Landkreis 1.399,75        
17 Ruhmannsfelden 1.438,38         
18 Langdorf 1.461,46         
19 Drachselsried 1.596,68         
20 Gotteszell 1.973,76         
21 Bodenmais 2.021,64         
22 Viechtach 2.078,80         
23 Teisnach 2.227,29         
24 Regen 2.344,44         
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Vergleich der Pro‐Kopf‐Verschuldung zum Vorjahr

Stadt/Gemeinde Pro‐Kopf 2017
Rangfolge 

2017
Pro‐Kopf 2016

Rangfolge 
2016

Differenz
Rang 

Veränderung
Achslach 1.313,55            16 1.399,46            17 85,91 ‐        ‐1
Arnbruck 1.115,35            14 1.265,48            15 150,13 ‐      ‐1
Bayer. Eisenstein 1.134,17            15 1.253,45            14 119,27 ‐      1
Bischofsmais 908,15               8 1.027,49            8 119,34 ‐      0
Bodenmais 2.021,64            21 2.679,97            24 658,33 ‐      ‐3
Böbrach 569,81               3 690,65               2 120,84 ‐      1
Drachselsried 1.596,68            19 1.723,19            19 126,51 ‐      0
Frauenau 1.079,60            13 1.213,19            13 133,59 ‐      0
Geiersthal 423,09               2 693,92               3 270,83 ‐      ‐1
Gotteszell 1.973,76            20 2.098,76            21 125,00 ‐      ‐1
Kirchberg i.Wald 994,85               9 1.078,85            10 83,99 ‐        ‐1
Kirchdorf i. Wald 1.056,88            12 1.151,90            12 95,02 ‐        0
Kollnburg 866,81               7 1.021,92            7 155,11 ‐      0
Langdorf 1.461,46            18 1.591,37            18 129,91 ‐      0
Lindberg 786,75               6 967,93               6 181,18 ‐      0
Patersdorf 383,63               1 415,84               1 32,21 ‐        0
Prackenbach 785,13               5 887,07               5 101,94 ‐      0
Regen 2.344,44            24 2.493,25            23 148,81 ‐      1
Rinchnach 720,43               4 797,25               4 76,82 ‐        0
Ruhmannsfelden 1.438,38            17 1.382,76            16 55,62        1
Teisnach 2.227,29            23 2.368,57            22 141,28 ‐      1
Viechtach 2.078,80            22 1.903,81            20 174,99      2
Zachenberg 1.055,66            11 1.109,15            11 53,50 ‐        0
Zwiesel 1.002,92            10 1.053,00            9 50,08 ‐        1


